64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33564 Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA N.° 932/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL
RODRIGUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico
vinculado ao Processo Administrativo nº 198/2017-SGJ-TA, de
acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520,
de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de
31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006,
e no impedimento deste, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS,
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o Major LUIZ
ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS, e no seu impedimento, a CBPM
FRANSUANNE NASCIMENTO, para análise técnica das propostas
e da documentação de qualifi cação técnica, e a servidora
MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora,
para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 282112

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 813/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e considerando
os termos do Ofício Circular nº 043/2017-GS/SEDUC, datado de
28/12/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça MARIA DAS GRAÇAS
CORRÊA CUNHA e ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ para,
sem prejuízo de suas atribuições, enquanto representantes do
Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de titular e
suplente, respectivamente, comporem a Comissão Estadual de
Implementação da Base Nacional Comum Curricular – Educação
Infantil e Ensino Fundamental.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 892/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e considerando os termos do Ofício nº 004/2018-Ouvidoria
Agrária, datado de 17/1/2018,
R E S O L V E :
I – DISPENSAR os Promotores de Justiça ELIANE CRISTINA
PINTO MOREIRA e FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE
das funções de representantes do Ministério Público do Estado
do Pará, na condição de titular e suplente, respectivamente, na
Comissão de Mediação de Confl itos Fundiários, designados pela
PORTARIA Nº 2394/2013-MP/PGJ, de 24/4/2013, publicada no
D.O.E. de 12/7/2013, a contar de 5/2/2018.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a
lealdade com que os Promotores de Justiça Eliane Cristina Pinto
Moreira e Frederico Augusto de Morais Freire se houveram no
desempenho das atribuições de referidas funções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de
fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 893/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e considerando os termos do Ofício nº 004/2018-Ouvidoria
Agrária, datado de 17/1/2018,
R E S O L V E :
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO
MOREIRA e LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA para, sem
prejuízo de suas atribuições, na qualidade de titular e suplente,
respectivamente, comporem a Comissão de Mediação de Confl itos
Fundiários, a contar de 5/2/2018, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de
fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 282003
PORTARIA Nº 87/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 208/2017-MP/Coord./
Nord.I, datado de 30/10/2017,

R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor HELBER JAMES SOUSA BARROS, ocupante
do cargo de Auxiliar de Administração, lotado nas Promotorias de
Justiça de Castanhal, para, como preposto do Ministério Público
do Estado do Pará, comparecer à audiência designada para o
dia 27/02/2018 às 08:50h, referente aos autos do Processo nº
0000366-72.2017.5.08.0106, em trâmite na Vara do Trabalho
de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de fevereiro de
2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 282461

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
NOVA PUBLICAÇÃO – EDITAL RETIFICADO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 004/2018-MP/PA

Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE APARELHOS
DOMÉSTICOS, MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS
DIVERSOS.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 09/03/2018.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS– HORÁRIO DE
BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.126.1434.8326 –
Gestão da Tecnologia da Informação do MP
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e material permanente.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 282402

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME

ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 094/2017-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO 034/2017-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e ARGS
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS
EIRELI-ME (CNPJ/MF nº 20.274.219/0001-96)
Objeto: Registro de Preços para Fornecimento de material de
consumo.
Data da Assinatura: 21/11/2017
Vigência: 23/11/2017 a 22/11/2018
Preço Registrado:

LOTE XIII

ITEM ESPECIFICAÇÃO
UNID QUANT VLR UNITÁRIO VLR TOTAL

Unidade 6000  R$   2,32  R$ 13.920,00

105

CD+R (gravável), de 700MB, 80 minutos, velocidade de
no mínimo 12x, com embalagem protetora individual
em acrílico, com identifi cação do produto e marca do
fabricante. MAXPRINT – MODELO: CD+R (gravável).

LOTE XIV

ITEM ESPECIFICAÇÃO
UNID QUANT VLR UNITÁRIO VLR TOTAL
Unidade 6000  R$   2,36  R$ 14.160,00

106

DVD+R (gravável) 4.7GB de capacidade, 120 minutos,
velocidade de no mínimo 8x, com embalagem protetora
individual em acrílico, com identifi cação do produto e
marca do fabricante. Marca de referência MAXPRINT –
MODELO: DVD+R (gravável).

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 251642
                                                                      PORTARIA N.º

814/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e considerando os termos do Ofício Circular nº 01/2018/
CTMA/CNMP, datado de 23/1/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MYRNA GOUVEIA DOS
SANTOS e JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, enquanto
representantes do Ministério Público do Estado do Pará, sem
ônus para o Parquet, a se deslocarem desta Capital a Brasília/
DF, no período de 19 a 20/2/2018, a fi m de participarem da

Ação Nacional em Defesa dos Recursos Hídricos, realizada pela
Comissão Temporária de Aperfeiçoamento e Fomento da Atuação
do Ministério Público na Defesa do Meio Ambiente e Fiscalização
das Políticas Públicas Ambientais (CTMA), em parceria com
a Comissão de Planejamento Estratégico (CPE), ambas do
Conselho Nacional do Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 912/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 8.373/2014, de
11/12/2014, publicado no D.O.U. de 12/12/2014, que instituiu
o Sistema de Escrituração Digital das Obrigações Fiscais,
Previdenciárias e Trabalhistas – “eSocial”, aplicável aos Órgãos
Públicos;
CONSIDERANDO o Projeto de Implantação do “eSocial” no
Ministério Público brasileiro, elaborado pelo Conselho Nacional
do Ministério Público – CNMP;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2018-DRH-
MPPA, datado de 8/1/2018, e da respectiva manifestação
da Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a Área Técnico-
Administrativa, acolhidos in totum pela Procuradoria-Geral de
Justiça,
RESOLVE:
I – INSTITUIR Grupo de Trabalho para implantação do “eSocial”
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará.
II – O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes
membros:
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-
Institucional,
Diretor do Departamento de Recursos Humanos;
Diretor do Departamento Financeiro;
Diretor do Departamento de Obras e Manutenção;
Diretor do Departamento de Atividades Judiciais;
Diretor do Departamento Médico-Odontológico;
Diretor do Departamento de Informática;
Diretor do Departamento de Administração;
Representante da Assessoria de Planejamento;
Representante do Controle Interno;
Representante da Comissão de Gestão de Contratos;
Representante do Comitê de Gestão de Planejamento Estratégico
– COGEPE;
Representante do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento
Funcional – CEAF;
Assessor do Procurador-Geral de Justiça;
Assessor da Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a Área
Técnico-Administrativa;
Assessor da Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a Área
Jurídico-Institucional;
Assessor da Corregedoria-Geral; e
Assessor do Conselho Superior do Ministério Público.
III – O Grupo de Trabalho terá como Presidente o Subprocurador-
Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, e como
Secretário o Diretor do Departamento de Recursos Humanos
IV - Em casos de ausência, afastamento ou impedimento, os
integrantes do Grupo de Trabalho indicarão os seus substitutos,
assumindo estes a sua incumbência.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15
de fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 282010
PORTARIA Nº 5001/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, do 2º período das
férias do Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU,
estabelecidas pela PORTARIA N° 7855/2015-MP/PGJ, no período
de 04/07 a 02/08/2016, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, do 2º período
das férias da Promotora de Justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA,
estabelecidas pela PORTARIA N° 7855/2015-MP/PGJ, no período
de 11/07 a 09/08/2016, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, do 1º período
das férias do Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA